
C O M U N E  D I  P E D A R A
(Città Metropolitana di Catania)

Ordinanza n. 17 del 05.07.2024

OGGETTO:  Ricorso  temporaneo ad  una  speciale  forma  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  a  seguito
dell’emergenza “caduta cenere e lapilli vulcanici” EER 170503 nei giorni 04/07/2024
– 05/07/2024 –  Area  conferimento sabbia vulcanica

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE

IL VICE SINDACO

In attesa:

che venga autorizzato il sito definitivo da parte degli organi preposti;

Visti 

•   il Decreto legislativo  3 aprile 2006, n.  152 "Norme in materia ambientale",  ed in particolare l'

art.191 che dispone che qualora si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente necessità di

tutela della salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa altrimenti provvedere, il Presidente della

Giunta regionale può emettere ordinanze contingibili e urgenti per consentire il ricorso temporaneo

a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, nel  rispetto,

comunque, delle disposizioni contenute nelle direttive dell'Unione europea, garantendo un elevato

livello di tutela della salute e dell'ambiente;

•  l'articolo 183 del  medesimo D.  lgs.  n.152/  2006 che disciplina  il  "deposito  temporaneo" come il

raggruppamento dei rifiuti e il  deposito  preliminare  alla raccolta  ai fini del trasporto  di  detti

rifiuti in un impianto di trattamento, effettuati, prima della raccolta, nel luogo in cui gli stessi sono

prodotti, da intendersi quale l'intera area in cui si svolge l'attività che ha determinato la produzione

dei rifiuti o, per gli imprenditori agricoli di cui all'articolo 2135 del codice civile, presso il sito che

sia nella disponibilità giuridica della cooperativa agricola, ivi compresi i consorzi agrari, di cui gli

stessi sono soci, alle seguenti condizioni:

1) i  rifiuti  contenenti  gli  inquinanti  organici  persistenti  di  cui al  regolamento (CE) 850/2004, e
successive  modificazioni,  devono  essere  depositati  nel  rispetto  delle  norme  tecniche  che

regolano  lo  stoccaggio  e  l'imballaggio  dei  rifiuti  contenenti  sostanze  pericolose  e  gestiti
conformemente al suddetto regolamento;

2) i rifiuti devono essere raccolti ed avviati alle operazioni di recupero o di smaltimento secondo

una delle seguenti modalità alternative, a scelta del produttore dei rifiuti: con cadenza almeno

trimestrale, indipendentemente dalle quantità in deposito; quando il quantitativo di rifiuti in

deposito raggiunga complessivamente i 30 metri cubi di cui al massimo 10 metri cubi di rifiuti

pericolosi; in ogni caso, allorché il quantitativo di rifiuti non superi il predetto limite all'anno, il

deposito temporaneo non può avere durata superiore ad un anno;

3) il "deposito temporaneo" deve essere effettuato per categorie omogenee di rifiuti e nel rispetto



delle  relative norme tecniche, nonché, per  i  rifiuti  pericolosi,  nel  rispetto  delle  norme che

disciplinano il deposito delle sostanze pericolose in essi contenute;

4) devono essere rispettate le norme che disciplinano l'imballaggio e l'etichettatura delle  sostanze
pericolose;

5) per alcune categorie di rifiuto, individuate con decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministero per lo Sviluppo Economico, sono fissate

le modalità di gestione del deposito temporaneo;

• la Legge regionale n.23/2007 "Disciplina del tributo per il deposito in discarica dei rifiuti solidi", ed

in particolare l'art.6, c.2, che prevede il versamento del tributo da parte del soggetto passivo tenuto

entro il mese successivo alla scadenza del trimestre solare in cui sono state effettuate le operazioni

di deposito;

• il Decreto del Ministro dell'Ambiente 21 luglio 1998, n. 350 "Regolamento recante norme per la

determinazione  dei  diritti  di  iscrizione  in  appositi  registri  dovuti  da  imprese  che  effettuano

operazioni di recupero e smaltimento di rifiuti".

Vista l’emergenza creatasi  

IL VICE SINDACO

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali

DISPONE 

Che i cittadini residenti su tutto il territorio  di Pedara possano 

DEPOSITARE,

la sabbia vulcanica (caduta il 04//07/2024 e 05/07/2024)   senza buste o altri rifiuti,  a partire  dal

05/07/2024 nella seguente area: “parcheggio antistante la sede della Misericordia di Pedara
compreso  tra  via  Pizzo  Ferro  e  Via  Sac.  Alfio  Barbagallo  ",  La  suddetta  area  è  video
sorvegliata, pertanto, i trasgressori saranno sanzionati secondo le vigenti leggi. 

          

Dalla sede Municipale, addi’ 05.07.2024

 F.TO  IL VICE SINDACO 
 Dott. Mario Laudani


